ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHT&ĐT

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn giao thông phục

vụ Nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4-

01/5 và cao điểm du lịch hè 2025

Tam Đường, ngày       tháng      năm 2025

      Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Đội Cảnh sát giao thông trật tự số 2.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm phục vụ Nhân

dân trong dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2025; Công văn số

1839/UBND-KTN ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường

công tác đảm bảo an ninh, trật tự dịp Lễ 30/4 và 01/5. Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tăng cường kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn của kết cấu hạ tầng giao

thông, đặc biệt là tại các tuyến giao thông chính, các nút giao thông, các đoạn

đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế; rà soát, bổ sung hệ

thống báo hiệu, bảng chỉ dẫn bảo đảm dễ nhận biết, tạo thuận lợi cho người

tham gia giao thông; tổ chức, hướng dẫn để bảo đảm giao thông, phân luồng hợp

lý, hướng dẫn phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt nhất là trên các tuyến

đường đang có hoạt động thi công xây dựng; có biện pháp khắc phục kịp thời

khi xảy ra sự cố kết cấu hạ tầng giao thông, tai nạn giao thông, đặc biệt là trên

tuyến giao thông chính, trọng điểm.

Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin trực tiếp về bảo đảm

TTATGT với các đơn vị trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trên tuyến,

địa bàn huyện.

2.  Đề nghị phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh chỉ đạo Đội Cảnh

sát giao thông trật tự số 2

Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

trật tự an toàn giao thông; tăng cường lực lượng ứng trực trên các tuyến giao

thông nhất là các tuyến đường giao thông trọng điểm, các khu vực thường xảy ra

tai nạn giao thông, các địa bàn có sự gia tăng nhu cầu đi lại trong dịp nghỉ lễ,

trong đó tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn

giao thông như: Chạy quá tốc độ quy định, vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, đi

không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, tránh vượt không đúng quy

2

định; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật;

không có Giấy phép lái xe; ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các loại phương

tiện chở quá số người quy định; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương

quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ…

tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu thu được từ thiết bị giám sát hành trình

của xe ô tô để kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

Có phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý, hướng dẫn

lưu thông an toàn, thông suốt; sẵn sàng lực lượng kịp thời giải tỏa khi xảy ra tai

nạn, ùn tắc giao thông tại các đầu mối giao thông trọng điểm, các điểm du lịch,

khu vui chơi giải trí, các điểm đang thi công, bảo đảm tuyệt đối an toàn, bảo

đảm an ninh trật tự.

3. Trung tâm Y tế huyện: Tổ chức trực và chỉ đạo các cơ sở y tế ứng

trực 24/24 giờ; dự trữ đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế đáp ứng nhu cầu

kịp thời xử lý các trường hợp cấp cứu tai nạn giao thông.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật an

toàn giao thông trong dịp cao điểm nghỉ lễ và du lịch hè 2025 để nâng cao ý

thức của người dân. Tăng thời lượng và nội dung thông tin tuyên truyền về công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phổ biến pháp luật về giao thông, đa

dạng hóa các hình thức tuyên truyền để phù hợp với các nhóm đối tượng khác

nhau. Khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không

phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại

khi lái xe”, “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”…

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh, yêu cầu phụ

huynh có biện pháp giáo dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong thời gian nghỉ

lễ, tuyệt đối không giao phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều

khiển phương tiện mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

6. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; hướng dẫn,

hỗ trợ người dân trong việc đi lại; nỗ lực cao nhất không để xảy ra tai nạn giao

thông đặc biệt nghiêm trọng, nhất là trên tuyến, khu vực có nguy cơ cao xảy ra

tai nạn giao thôn trên địa bàn.

7. Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã thị trấn: Bố trí, sắp xếp

các bộ phận làm việc hợp lý để giải quyết các công việc liên tục, thông suốt, tổ

chức trực theo chế độ 24/7. Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên

chức trực trong dịp nghỉ lễ (họ và tên, chức danh, số điện thoại) gửi về phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 29/4/2025.

3

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2025-04-28T16:56:58+0700

		2025-04-29T08:46:47+0700

		2025-04-29T08:46:47+0700

		2025-04-29T08:46:47+0700

		2025-04-29T08:46:47+0700